ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

        ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

              «CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПбГУ)

22.11.2021  08/72-04-15
________________________________________________        _____________________________________________________

П Р О Т О К О Л  № 6

заседания научной комиссии

в области биологических наук и биоэкологии

от «22» ноября 2021 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель комиссии:

Нижников Антон Александрович, доцент Кафедры генетики и биотехнологии

Члены комиссии:

1. Краснощекова Елена Ивановна, профессор Кафедры цитологии и гистологии;

2. Лутова Людмила Алексеевна, профессор Кафедры генетики и биотехнологии;

3. Сабанеева Елена Валентиновна, доцент Кафедры цитологии и гистологии;

4. Скучас Павел Петрович, доцент Кафедры зоологии позвоночных;

5. Костюченко Роман Петрович, доцент Кафедры эмбриологии;

6. Абакумов Евгений Васильевич, профессор Кафедры прикладной экологии;

7. Винарский Максим Викторович, профессор Лаборатории макроэкологии и биогеографии

беспозвоночных;

8. Гранович Андрей Игоревич, профессор Кафедры зоологии беспозвоночных;

9. Антонец Кирилл Сергеевич, старший научный сотрудник Всероссийского научно-

исследовательского института сельскохозяйственной микробиологии;

10. Фирсов Михаил Леонидович, директор Института эволюционной физиологии и биохи-

мии.

Технический секретарь комиссии: Давыдова Т.А., специалист отдела внутренних научных

заказов.

СЛУШАЛИ:

1.О рассмотрении отчета о выполнении научно-исследовательской работы  И.Н. Болотова по

гранту РНФ № 19-14-00066, руководитель М.В. Винарский.

Для рассмотрения представлен  отчет о выполнении НИР по договору ГПХ от 15.10.2021   №

ЕД-114746/Ф, выполненному  в рамках гранта РНФ  «Влияние ландшафтно-зональных усло-

вий и антропогенных воздействий на биологическое разнообразие и экосистемы пресных вод

Арктики ( в масштабе геологического и исторического времени)»,  Соглашение №19-14-

00066, руководитель гранта РНФ Винарский М.В., исполнитель договора Болотов И.Н.

2. О рассмотрении отчета о выполнении научно-исследовательской работы  А.О. Плотникова

по гранту РНФ № 20-14-00220, руководитель А.А. Потехин.

2

Для рассмотрения представлен  отчет о выполнении НИР по договору ГПХ  от 01.10.2021

№ ЕДО-113390/Ф, выполненному  в рамках гранта РНФ  «Один на всех и все на одного:

регуляция взаимодействий партнеров в симбиотических системах между инфузориями и

бактериями»,  Соглашение № 20-14-00220,  руководитель гранта РНФ Потехин А.А., испол-

нитель договора Плотников А.О.

3. Утверждение (изменение) тем НИР обучающимся, зачисленным по программе подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре.

ПОСТАНОВИЛИ:

В результате обсуждения единогласно приняты следующие решения:

1. Отчет по договору ГПХ  от 15.10.2021 № ЕД-114746/Ф, выполненный в рамках проекта

РНФ № 19-14-00066, рассмотрен на заседании научной комиссии в области биологических

наук и биоэкологии от 22.11.2021. По результатам обсуждения рекомендовать утвердить от-

чет по договору ГПХ от 15.10.2021  № ЕД-114746/Ф. Отчет соответствует тематике гранта.

Работа по договору выполнена в полном объеме.

2. Отчет по договору ГПХ  от 01.10.2021 № ЕДО-113390/Ф, выполненный в рамках проекта

РНФ № 20-14-00220, рассмотрен на заседании научной комиссии в области биологических

наук и биоэкологии от 22.11.2021. По результатам обсуждения рекомендовать утвердить от-

чет по договору ГПХ от 01.10.2021  № ЕДО-113390/Ф. Отчет соответствует тематике гранта.

Работа по договору выполнена в полном объеме.

3. По результатам обсуждения Научная комиссия утвердила следующую редакцию тем НИР

обучающихся, зачисленных по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспи-

рантуре:

1. По направлению 06.06.01 «Биологические науки» по образовательной про-

грамме  МК.3017.2021 «Клеточная и молекулярная биология»

№

п/п

ФИО аспиранта Тема научного исследования ФИО научного руководителя,

должность, Кафедра

1 Ивлюшов

Александр

Александрович

«Анализ интронных последовательно-
стей генов семейства        Nxf1»

Голубкова Елена Вале-

рьевна, доцент кафедры

генетики и

биотехнологии

2 Парфененкова Анна

Николаевна
«Молекулярно-генетические

факторы прогноза у пациентов с

миелопролиферативными
заболеваниями»

Серебряная Наталья Бори-

совна, профессор кафедры

цитологии и  гистологии

3 Селлами Бадреддин «Т-клеточный иммунитет у

пациентов с Covid-19»

Серебряная Наталья Бори-

совна, профессор кафедры

цитологии и         гистологии

4 Фаюд Хайдар «Выявление амилоидов

энтеробактерий, участвующих во

взаимодействии с клетками

организма-хозяина»

Тихонович Игорь Анато-

льевич, профессор кафедры

генетики и биотехнологии

3

5 Аль Араве Нада «Разнообразие опин-синтаз при-

родно-трансгенных растений»
Матвеева Татьяна Вале-

рьевна, профессор кафед-

ры генетики и биотехно-

логии

Председатель Научной комиссии                                          А.А. Нижников